D I S S E R T A T I O

INAUGURALIS

MEDICO - THERAPEUTICA

DE

Typho Contagioso,

QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI

PRAESIDIS ET DIRECTORIS

SPECTABILIS DOMINI DECANI

ET TOTIUS

INCLYTAE FACULTATIS MEDICAE

DOCTORATUS MEDICINAE GRADU

IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS

IN REGIA SCIENTIARUM

UNIVERSITATE PESTIENSI

PUBLICAE DISQUISITIONI

SUBMITTIT

Leopoldus Gerber,

Hořitziensis Bohemus.

In theses adnexas disputabitur in palatio universitatis
majore die Novembris 1831.

PESTINI,

TYPIS TRATTNER-KÁRÓLYIANIS.

Ins Innere der Natur dringt kein erschaffener Geist;
Nur allzuviel, wenn sie die äussere Schale weist.

Haller.

SEINEM
INNIGST GELIEBTEM FREUNDE
E. MAUCHNER,
AUS
UNBEGRAENZTER DANKBARKEIT
WIDMET
DIESE BLAETTER

der
Verfasser.

Unumquemque oportet in hoc studio versatum symbolum assequi quod utcumque exiguum, in commune Medicinae aerarium contribuere.

Duncanii oratio de laud. Harvei.

Praefatio.

Vanum esse tirones propositum ac desiderium, penes tantam virium, scientiarum nec non propriae experientiae penuriam, in emolumentum artis medicae, aut novi aliquid inveniendi, aut prorsus inauditi proferendi, sincere omnino confiteor. Grave hinc munus auctoris literarii in me suscipere haud quaquam auserim, ni lex academica, cuique Lauream Doctoris Medicinae adspiranti arduum imponeret officium, singulam quandam materiam ex ubere medicinae penae depromptam tractare, eamque publicae disquisitioni submittere. — Ut ergo gravi huic et haud facile expletu officio, quantum pro teneris meis viribus fieri potest, et ego satisfaciam, de apta aliqua huicque scopo quam maxime conveniente materia, e tam vasto immanique medicinae campo seligenda, dudum jam cogitavi, diuque mente revolve, donec tandem pro themate Dissertationis meae Typhum contagiosum selegi, eo ex motivo, quod eundem observandi occasionem, in Nosocomio Civili et Militari Vindobonensi, sub curriculo studiorum meorum habuerim amplissimam.

Num vero hoc modo scopum dissertationis
meae attigerim, nec ne? Tibi Lectori Benevolo
committo, illudque tamen exopto, ut conatus
meos cum severitate dijudicare nolis, haud
immemor, quemcunque primum literarum tra-
ctatum, modo inevitabili, pluribus scatere mendis.

Si tamen conamine hocce imbecilli, ad
cognitionem circa objectum tractatus mei am-
pliandas, quidpiam contribuero, id non mihi,
sed viris iis potius Celeberrimis, uti Hildenbrand,
Hartmann, Raimann, Bischoff, Armstrong,
Percival e. p. a. tribuendum est, quorum clas-
sica de hocce objecto edita opera, largos mihi
aperuerunt fontes.

Suscipe hinc Lector Benevole primitias
hasce pagellas aequo animo, neque indulgen-
tiam tuam recusa.

Vale

Dabam Pestini Mense Novembri 1831.

Auctor.

Denominatio.

Typhus contagiosus, bellorum ac miseriarum fidus
assecla, a Graeco τυφος: stupor, et ab effectu conta-
giosus nunc nominatur. Vocabatur etiam febris Hun-
garica, Pannonica, quoniam Anno 1516. in exercitu
Imperatoris Maximiliani II. ad Comaromium saevit,
Dein Castrensis, Navalis, Carcerum, Nosocomialis
audiit. Hippocrates eum typhum nuncupavit; Germ.
Ansteckender Typhus, Ansteckendes Nervenfeber,
Ansteckendes Fleckenfeber, Spitals- Kerker- Schiffs-
Lagerfeber, Kriegspest; Gall. La fièvre contagieuse,
la fièvre pourpree, la fièvre pétéchiale, la fièvre d'Hon-
grie; Angl. the typhous Fever; Hungaris: Ragadós
Hagymáz.

Definitio.

Typhus contagiosus juxta mentem Celeberrimi ab
Hildenbrand est morbus febrilis exanthematicus conta-
giosus sui generis, cujus symptomata essentialia ab
initio in febris simplici inflammatorio — catarrhosa aut
gastrica — serius vero in febris nervosa cum delirio,
stupore, peculiari exanthemate et eminente hepatis
adfectione fundantur.

Divisio typhi.

Inter divisiones morbi cujuscunque illa praeplacet,
quae maximum includit valorem practicum. Hac ex
ratione summum respectum illa ex modo originis de-
prompta meretur; qua ratione typhus dividitur:

I. in primarium et

II. contagio productum.

I. Primarius et sporadice plerumque decurrens
typhus ille dicitur, qui nunquam ex contagio et in ho-
mine alias sano, verum semper ex alio quodam morbo

febrili sub certis rerum circumstantiis evoluitur, evolutus vero per contagium quod nunc excludit ad alios ultro quoque transplantatur. Quae vero qua causae occasionales, ortui typhi primarii faventes, a variis adducuntur auctoribus, minus essentialia praebent momenta, et revera veterum ingenia veritati propria, causas nimirum typhi primarie evoluti in constitutione aëris quaerenda, effectusque ejus primarios morbosos ad optum magis quam tubum intestinalem referebant, nervosam vero affectionem minus quam par fuit, vehementia.

Minderer, Monro, J. Pringle, et plures alii nostram attentionem in noxas effluviarum et exhalationum dirigebant: Et profecto hic fons unicus miasmatis typhosi et ulterioris ejus disseminationis quaerendus. Plura circa existentiam et genesis typhi primarii sporadici nobis tradidit medicus Pet. Schneider in suis adversariis medicis practicis *) qui et de natura morbi ejusdem memoratu dignam adnectit admonitionem, dicens: *Essentia morbi typhosi consistit in phlogosi specificae indolis, sub qua sanguis dissolutus et crasi peccans, vasa derelinquens, chemico quasi modo systema nerveum et imprimis medullam spinalem inundat. Ratio medendi auctoris hujus sat clare demonstrat, illum rectam de intima typhi natura habuisse ideam.*

II. Typhum per contagium productum eum dicimus, qui in homine sano, absentibus omnibus causis ejus genesi faventibus, per contagium, ab aegro typho laborante elicatum, oritur, et qui per idem in corpore aegrotante regeneratum miasma typhosum ad alios vel mediate, vel immediate ultro quoque propagari potest.

*) Mediz. prakt. Adversarien am Krankenbett, gesammelt von Pet. Jos. Schneider, Salzburger Zeitung Nro 73. d. 10. September 1827.

Alia desumitur morbi divisio ex decursu, cujus gratia dividitur in

1. regularem
2. irregularem et quidem

A) respectu complicationum

- a) cum inflammationibus localibus,
- b) cum gastricismo,
- c) cum statu putrido.

B) Respectu temporis, quo duratio plus minusve a norma deflectit.

Symptomatologia.

Dirae huic et fatali morbo, puro e contagio nempe orto, Nobilis ab Hildenbrand toto assignat Stadia, distinctis notata signis, utpote:

1. Infectionis, 2. Opportunitatis, 3. Invasionis,
4. Inflammatorium, 5. Nervosum, 6. Criticum, 7. Decrementi, 8. Reconvalescentiae.

1. Stadium infectionis.

Paucis, ut probabile est, momentis durans, aut nullis, aut dubiis saltem stipatur symptomatibus, quare momentum istud infectionis cum certitudine assignare nunquam, neque in aegri neque in medici erit potestate.

2. Stadium opportunitatis sive prodromorum.

Praeter coenesthaesin alienatam magna observatur in aegris lassitudo, morositas, inquietudo, somnus fugax, haud reficiens, irritabilitas major, tentatio capitis cum vertigine saepius recurrente, sensus oppressionis et gravedinis in scrobicolo cordis, halitus ex ore foetens, ictus dolorifici electricorum instar membra repente invadentes, artuumque tremor. Duratio hujus stadii exacte determinari nequit, ut plurimum per tres, rarius per septem extenditur dies.

3. Stadium invasionis seu initium febris.

Prodromis vix enumeratis praegressis, stadii tertii symptomata febrilia in lucem prodeunt; subito enim ut plurimum vespertino tempore, horripilationes juxta longitudinem spinae dorsii excurrentes, intensitateque semper incrementum aegrum corripunt, sequitur mox frigus validum per sex usque duodecim horas alternans cum calore febrili, ininterrupte tandem persistente. Post brevem hujus stadii durationem sequitur.

4. Stadium inflammatorium seu inflammatorio-catarrhosum. *)

Sub hoc stadio omnia adsunt symptomata febrim inflammatorio catarrhosam testantia, uti: Calor turgorque vitalis adaugetur, cephalaea premens, susurrus aurium, oculi rubentes, splendentibus; nares ab initio perviae cum sero limpido effluente, labia brunescunt; lingua humida mucosaeque albido obducta; cavum oris rubrum; uvula ac tonsillae saepissime tument, deglutitio difficilis. Tussis cum sputis partim tenacibus, partim spumosis; appetitus denegatus, anorexia, nausea, vomitiones, interdum vomitus ipse biliosus cum levamine nonnunquam; sitis inexplebilis in frigida et acidula directa; color faciei plumbeus, nimia capitis gravedo, vertigo, temulentia, totaque facies aspectum peculiarem hominis inebriati haud absimilem praese fert; cutis turget et transpirat. Pectus oppressum, respiratio difficilis, saepe sonora; regio scrobis et hypochondriaca tument ac tenduntur, imprimis vero regio hepatica, sub cujus contrectatione dolores percipiuntur

*) ab aliis stadium exanthematicum, irritativum, ebullitionis nominatum.

majores, obtusi. Dedolatio augetur, juncturae manuum, femora et surae dolent; in regione sacrali debilitas paralytica et dolor. Alvus ab initio fere naturalis, clausa tamen magis quam fluxa, nonnunquam vero copiosa. Urinae parcae et rubrae, sub mictu dolentes, saepe aegri vera laborant ischuria; pulsus non adeo frequens, sed celer, durus, fortis, plenus, plerumque suppressus, acsi arteriae vis deficeret, sanguinis torrentem ulterius promovendi. Psyche languet, aeger segnis et piger, vim quidem possidet situm mutandi, sed admonitus tantum magna cum virium intensione ac celeritate quadam inconsueta se movet. Molestum jam, linguam porrigere, ad interrogata respondere, vel quid petere, sic situm libentius perfert, quam ut potum rogare velit; potum vero porrectum avide haurit, imprimis acidulum. Ad interrogata inepte respondet, iners ad recte cogitandum. Somnus brevis et insomniis turbatus, non reficiens. Aeger continuo situm dorsalem praediligit, capite reclinato, lectuloque impresso. Praegressis hisce enumeratis symptomatibus tandem tertia aut quarta hujus stadii, sive septima aut octava post invasionem die, peculiare comparere exanthema, tanquam characteristicum hujus morbi symptoma, purpura nempe typhosa, primo in collo, dein in pectore et dorso, mox vero in universo corpore, non facie quidem excepta, erumpens. Consistit vero hocce exanthema typhosum in maculis parvis laete rubris, supra cutim vix elevatis, irregularis figurae cum margine quasi lacero, suntque maculae hae pulicis morsibus haud absimiles, nunc majores, nunc minores, lentis magnitudinem tamen raro excedunt, nunc confluent, nunc segregatae manent, cutimque marmoris adinstar variegatam reddunt, nec dolent, nec calent, nec pruriunt, sub digit pressione disparent, hac vero cessante, iterum revertuntur; in casu rebeli nigrescunt. — Inter singulas maculas emicant rubrae et albae, nitidae prominentes

papulae; miliaria. interdum sudamina; eruptionem non raro epistaxis cum levamine cephalae annunciat. Eruptionem hanc magni esse momenti dum statuto tempore compareat, in multis aegris, in Nosocomio universali Vindobonensi, typho contagioso decumbentibus, cum aliis comprobatum vidi; — regularem enim morbi decursum prodit, et affectiones inflammatorio — catarrhosas profligat; hocce respectu ergo exanthema istud merito vere criticum dicendum est. Stadium hocce plerumque per septem durat dies. Ultima die febris judicatur. Praegressa enim ad vesperas diei sextae manifesta exacerbatione cum subsequente sudore largo et urinis hypostaticis, septima die magna sequitur omnium symptomatum remissio, adeo, ut aeger se jam morbum gravem superasse gratuletur, dum repente eadem ad huc die tota morbi scena mutatur per introitum symptomatum characterem nervosum testantium.